
CADERNO 1  9QUINTA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2014

Valor
06181134264720000    0101000000          339030              800,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741834

PORTARIA: 833-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARCELINO FROTA VIEIRA                TEN CEL QOPM CHEFE DA 
CONJUR54205121    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06124134364860000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741837

PORTARIA: 834-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LAZARO SARAIVA DE BRITO JUNIOR        CEL QOPM CHEFE DO 
DGO    50209991    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134225460000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742277

PORTARIA: 993-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RUDSON FERNANDES FURTADO SD PM - PRAÇA DA DF      
572217851   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA DE NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742219

Portaria nº 017/2014 – Convênios
O COMANDANTE GERAL DA PMPA, no exercício de suas 
atribuições legais conforme o Art. 8º, incisos I e VIII, conferidas 
pela Lei Complementar nº 053 de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o que dispõe o Decreto Nº. 870, de 04 de 
outubro de 2013 que dispõe sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos Contratos, Convênios e 
Termo de Cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder Executivo do Estado do Pará, e;
Considerando o contido na Cláusula Terceira, subitem 3.1.2. do 
Termo de Cooperação Técnica nº 007/2014;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o MAJ QOPM RG 26302 WALDER BRAGA 
DE CARVALHO, FISCAL do Termo de Cooperação Técnica nº 
007/2014, celebrado entre a Polícia Militar do Estado do Pará e 
a Secretaria de Estado de Segurança Pública – SEGUP/PA, com 
prazo de vigência para o período de 16 de julho de 2014 a 30 de 
dezembro de 2014, cujo objeto é a cooperação mútua entre os 
partícipes visando o desenvolvimento de atividades integradas 
na área de ensino do Sistema de Segurança Pública para a 
execução da etapa de conhecimentos do segundo processo 
seletivo interno para candidatos ao Curso de Formação de 
Sargento PM/Combatente (QPMPA - 0); ao Curso de Formação 
de Sargento PM/Músico (QPMPA – 1) e ao Curso de Formação de 
Sargento PM/Auxiliar de Saúde (QPMPA – 2) em decorrência da 
anulação da seleção anterior.
Art. 2º - Cabe ao Ofi cial acima qualifi cado além das obrigações 
previstas na legislação pertinente:
I.   Acompanhar a execução do Termo de Cooperação, fazendo 
cumprir o previsto nas suas cláusulas e no seu Plano de Trabalho;
II.   Determinar o que for necessário à sua regular execução e 
comunicar por escrito, em tempo hábil, a este Comando, caso 
necessário, providências que ultrapassem a sua competência, 
para adoção de medidas convenientes.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de 
publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 10 de setembro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

PORTARIA DE NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742223

Portaria nº 018/2014 – Convênios
O COMANDANTE GERAL DA PMPA, no exercício de suas 
atribuições legais conforme o Art. 8º, incisos I e VIII, conferidas 
pela Lei Complementar nº 053 de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o que dispõe o Decreto Nº. 870, de 04 de 
outubro de 2013 que dispõe sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos Contratos, Convênios e 
Termo de Cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder Executivo do Estado do Pará, e;
Considerando o contido na Cláusula Terceira, subitem 3.1.2. do 
Ter mo de Cooperação Técnica nº 003/2014;

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o MAJ QOPM RG 26.292 CARLOS ALEXANDRE 
DA CRUZ DE CARVALHO, FISCAL do Termo de Cooperação 
Técnica nº 003/2014, celebrado entre a Polícia Militar 
do Estado do Pará e a Secretaria de Estado de Segurança 
Pública – SEGUP/PA, com prazo de vigência para o período 
de 26 de agosto de 2014 a 30 de dezembro de 2014, cujo 
objeto é a cooperação mútua entre os partícipes visando o 
desenvolvimento de atividades integradas na área de ensino 
do Sistema de Segurança Pública, visando à realização do 
Curso de Formação de Sargentos PM – 2014.
Art. 2º - Cabe ao Ofi cial acima qualifi cado além das obrigações 
previstas na legislação pertinente:
I.   Acompanhar a execução do Termo de Cooperação, fazendo 
cumprir o previsto nas suas cláusulas e no seu Plano de Trabalho;
II.   Determinar o que for necessário à sua regular execução e 
comunicar por escrito, em tempo hábil, a este Comando, caso 
necessário, providências que ultrapassem a sua competência, 
para adoção de medidas convenientes.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de 
publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 05 de setembro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

PORTARIA DE NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742226

Portaria nº 019/2014 – Convênios
O COMANDANTE GERAL DA PMPA, no exercício de suas 
atribuições legais conforme o Art. 8º, incisos I e VIII, conferidas 
pela Lei Complementar nº 053 de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o que dispõe o Decreto Nº. 870, de 04 de 
outubro de 2013 que dispõe sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos Contratos, Convênios e 
Termo de Cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder Executivo do Estado do Pará, e;
Considerando o contido na Cláusula Terceira, subitem 3.1.2. do 
Termo de Cooperação Técnica nº 006/2014;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a CAP QOPM RG 23.190 MARCÉLIA CHAVES 
NINA, FISCAL do Termo de Cooperação Técnica nº 006/2014, 
celebrado entre a Polícia Militar do Estado do Pará e a Secretaria 
de Estado de Segurança Pública – SEGUP/PA, com prazo 
de vigência para o período de 26 de agosto de 2014 a 30 de 
dezembro de 2014, cujo objeto é a cooperação mútua entre os 
partícipes visando o desenvolvimento de atividades integradas 
na área de ensino do Sistema de Segurança Pública, visando à 
realização do Curso de Formação de Cabos PM – 2014.
Art. 2º - Cabe à Ofi cial acima qualifi cada além das obrigações 
previstas na legislação pertinente:
I.   Acompanhar a execução do Termo de Cooperação, fazendo 
cumprir o previsto nas suas cláusulas e no seu Plano de Trabalho;
II.   Determinar o que for necessário à sua regular execução e 
comunicar por escrito, em tempo hábil, a este Comando, caso 
necessário, providências que ultrapassem a sua competência, 
para adoção de medidas convenientes.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de 
publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 05 de setembro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742266

PORTARIA: 990-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOSÉ MESSIAS DE OLIVEIRA GERHARDT     CB PM - PRAÇA DA 
DF       57342071    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742274

PORTARIA: 991-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JURANDIR CABRAL NASCIMENTO JUNIOR     SD PM - PRAÇA DA 
DF      58959261    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742276

PORTARIA: 992-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
FRANCYLEI RONNIE MAGALHÃES FRANÇA     CB PM - PRAÇA DA 
DF      57673421    

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742170

PORTARIA: 888-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MAURO ALVES PINHEIRO TEN CEL PM - CMT DO BPA  5179750     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134263560000    0101000000          339030              800,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742175

PORTARIA: 889-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ELSON NAZARENO PINHEIRO DE CARVALHO   CAP PM - CMT DA 
2º CIA/BPOP5773814     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134263560000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742178

PORTARIA: 890-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
FABRICIO ROBERTO PINHEIRO SOARES      CAP PM - RESP CMD 
DA CIPC58179601    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134225460000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742180

PORTARIA: 891-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIELZA ANDRADE DA SILVA             MAJ PM - CMT INTERINO 
RPMON56146941    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134225460000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742182

PORTARIA: 892-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ALBERNANDO MONTEIRO DA SILVA          TEN CEL PM - CMT DO 
BPCHOQ56149101    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134225460000    0101000000          339030              800,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742185

PORTARIA: 893-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO          TEN CEL PM - CMT DO 
BPOP 50816022    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134225460000    0101000000          339030              800,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742150

PORTARIA: 885-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
HELIO DE CARVALHO BARBAS              TEN CEL PM - CMT DO 
BPGDA50530211    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134263560000    0101000000          339030              1.600,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES


